
◇キッズラボ南流山認定こども園 幼稚園枠 よくある質問と回答 (F&A)

No. 質問 回答

1

兄弟姉妹で入園希望の場合、優先し

ていただけるか

優先枠を設けておりますので、なるべく優先したいと思いますが、枠が各

年齢とも２名ずつのため、必ずお約束ができますとはお答えができませ

ん。

2
1号での入園申し込みについて 開園後、兄弟児が入園されていること・プレ保育に参加していること等

で、入園を優先させていただく場合がございます。

3 満３歳児の入園について 開園のタイミングで詳細をお伝えし、募集をさせていただきます。

4

幼稚園に通っていて、保育園の枠が

あいたときに兄弟姉妹を保育園に入

れてもらうことの優先度はどうなる

のか

保育園枠に関しては市が決定いたします。ご質問の移行に関して、市に確

認を行い、お伝えさせていただくこととなります。

5 流山市外の子どもでも入園可能か 入園申し込みは可能です。

6
他の行政では預かり保育の補助金が

あったが、こちらもあるのか

同様のものがございます。

7

兄弟児の割引について 同時入園の兄弟児につきましては、年齢が低い方のお子様の入園料のみ徴

収させていただきます。また、既に入園料をご納入いただいたお子様の兄

弟で、後にご入園いただいた場合にも入園料は頂戴しません。（入園料は1

世帯1回）

ただし、検定料については子ども１名につき発生いたしますので予めご留

意ください。

8 進級費について 発生いたしません。

9

幼稚園枠と保育園枠の併願は可能か 併願は可能です。

ただし、ご入園決定後の保育園枠決定での幼稚園枠ご辞退に際して、検定

料・入園料の返納はいたしませんのでご留意ください。

10

面接を受ける際は親子二人同時にお

部屋に入って行けるような形になる

のか

子ども1名に対して保護者1名の面談形式を予定しておりますが、当日のお

子様の様子、状況により面接方法を配慮させていただきます。

11

障がい児の受け入れについて 障がいおよび配慮の内容による部分が大きく、個別のご相談をさせていた

だきますので事前にご相談ください。安全に保育が提供できる環境の確保

とあわせ、前向きに検討したく思います。

12

夏休みなどの日程について 基本的に近隣の小学校に合わせて設定しておりますが、一部、変更してお

ります。2024年度は下記の通りとなります。

4/1~4/10, 7/22~8/31,  12/26~1/8, 3/24~3/31

13 登園初日はいつからか ２０２４年度は４月１１日(木)が当園初日となります。

14

送迎の際のしなければならないこと

や注意点について

ネームカードを（園で作成）必ず着用しての送迎をお願いいたします。

登録したICカードで登降園の時間の打刻を行います。

お子様の手洗い、検温、荷物の整理を行ったのちお預かりをいたします。

15

登降園時のシステム利用方法につい

て。また、利用開始タイミングは、

各々登園初日に利用説明があるの

か、登園初日に一斉説明後で利用開

始となるのか?

詳細につきましては、入園説明会のときに説明をさせていただきます。

また、登園初日にも説明させていただきます。



16

ネームカードについて

ネームカードに写真添付が必要との

ことだが、写真は送迎者の写真単体

でかまわないのか

ネームカードは、園児の送迎を行う方(可能性のある方)全員の個人写真を

提出お願いいたします。(必ず、裏面に記名をお願いいたします)

スナップ写真で問題ありません。ご提出をいただいた写真を用いてネーム

カードを作成しお渡しいたします。

17
基本的には裸足保育なのか 日常は裸足保育になりますが、災害時を想定し、避難靴の準備をご家庭に

依頼をさせていただく予定です。

18

慣れ保育について お子様、保護者様が安心して園生活をスタートできますように、各御家庭

のご事情とお子様の様子により、慣れ保育実施期間の設定をご相談させて

いただきます。

19 トイレトレーニングについて 個々の状況、ご家庭の状況に応じて対応しております。

20

休息とは何をするのか。生活リズム

が違ってくるので、眠るときはどう

いう様子になるのか

体を休めることを目的としています。眠る子、眠らない子、それぞれ個々

に合わせての対応を行っています。５歳児クラスになると、就学に向け

て、休息時間が短くなっていきます。

コットを使用していますので、シーツと掛物をご用意いただいておりま

す。

21

5歳児の休息(午睡)について 5歳児では、体力がついていく時期であるため、基本的には午睡の時間は設

けておりません。ただし、保育時間の長さや体を休めたいお子様について

は子どもの思いを尊重しております。プログラムや規定通りに強制はいた

しません。

22

年間の行事計画について ４月 (入園・進級おめでとうの会, 内科健診)   ５月 (保護者会)   ６月 (歯科

検診)　７月 (七夕集会, プール開き)　８月 (プール 水遊び)　９月 (引き渡

し訓練, 十五夜さん, 敬老の日)　１０月 (ハロウィン, 内科健診)　１１月

(保護者会, 保育参, 勤労感謝の日)　１２月 (クリスマス会)　１月 (お正月遊

び)　２月 (節分集会)　３月 (ひな祭り)

※行事内容は、毎年見直しを行っておりますため、変更になる可能性があ

ります。

23

遠足の計画はあるか 遠足はございます。その年によって形態は異なりますが、子どもたちの意

見や状況をもとに行き先を決定しています。今年度の４，５歳児クラス

は、牛プロジェクトで進んでいます。毎日飲んでいる牛乳はどこからくる

の？という子どもたちの疑問から、話を重ねていくと、乳しぼりに行きた

い！となり、近くに体験できるところあるかな？どうやって作られている

のかな？と一緒に調べていくうちに、工場見学に行きたい！とたどり着き

ました。行事は子どもたちのやりたい、を大切にして実行しております。

24
写真配信について 写真配信はございませんが、日常の写真は、サイトを使用してのご購入が

可能です。

25

連絡帳のやりとりはどのようにして

いるのか?　また、内容はどのように

記載されているのか

アプリを使用しております。２歳児クラス以下は、ご家庭での様子と園で

の様子に加え、食事の量、眠りの状況等をお伝えしています。３歳児以上

の幼児クラスは、各クラスに設置されているボードにその日の出来事を記

載しており、送迎時に保護者の方に確認していただいています。伝えるこ

ともできる年齢になりますので、親子の会話として楽しんでいただくこと

も目的としています。何か気になる等、相談、ご質問がある時には、口

頭、アプリ、どちらを使用されてもご対応いたします。



26

教育という面で、英語、読み聞か

せ、などはしているのか。

当社の保育理念は「生きる力をはぐくむ」です。「生きる力」とは、自分

がやりたいことを自分で見つけられる力と考えております。これまでの学

力社会では生きる力は知識であり学力であり、それが人生の幸せを約束す

る生きる力でした。今後のAIやロボットが発達する情報社会では、知識や

学力が生きる力ではなくなってくると考えます。

これからの子どもたちの「生きる力」とは、様々な環境変化の時代のなか

で自分がやりたいことを見つけられること、そのようにキッズラボグルー

プでは定義しています。そのなかで、乳幼児期は子どもたちが将来大人に

なったときに様々な能力が発揮できるような基礎力の土台作りの時期と考

えております。そのため、全員一緒に英語をしましょう、算数をしましょ

う、ということはしておりません。個々の興味や関心が力となって成長し

ていくような関わりを持つことを大切にしており、それは、乳幼児期の遊

びの中で習得していくものと考えております。

27

保育士の数の制約があるかと思う

が、遊びたい子のニーズに合わせて

遊ばせるとは、具体的にどうするの

か

クラスの単位の枠を超えて、全職員で全園児を見ていくということで進め

ております。保育士同士連携を取りながら人数確認等安全確認に取り組ん

でおります。個々のお子様の発達状況によって遊びへの関心、遊び方も異

なってまいりますので、毎日職員間での情報共有を午睡時間に行っていま

す。

28

給食について 自園調理、アレルギー対応等、完全給食を提供いたします。ただし、遠足

等の行事を行う場合は、お弁当のご協力をお願いさせていただく場合がご

ざいます。

29

体調不良時の対応について 厚生労働省「保育所における感染症ガイドライン」に則り、発熱37.5℃の

時点で一度、保護者様へご連絡をさせていただきます。

１人1人の基礎体温、子どもの様子等により、継続保育の可否を判断いたし

ますが、38℃以上の発熱の場合には、お迎え要請をさせていただきます。

その他、嘔吐や下痢などに関しても厚労省のガイドラインに沿って対応致

します。

30
与薬について 医師より保育時間内に必要と診断された与薬がある場合は与薬依頼書の指

示のもと、対応を行ってまいります。

31
この園の一番の特徴は何か チームラボによる園舎は建築そのものが教材となり、環境すべてが保育・

教育につながっています。

32

入園までにできるようになっておく

べきことについて

SIDS(乳幼児突然死症候群)防止の観点により、保育園では仰向け寝とさせ

ていただいております。

そのため、仰向け寝をご家庭でも慣れていただけると午睡が円滑となるか

と思います。

33 エプロンは必要か 必要であればご用意をお願いいたします。

34
着替えなどのほかに持ち物を教えて

ほしい

休息時のタオルケット、うがい用のコップをご持参いただきます。(私物に

は名前を記していただきます)

35
名前の書き方、付け方など 全ての私物に対して見やすい場所にわかりやすく記名していただけますと

幸いです。

36 防犯について ２４時間３０日間記録の防犯カメラにて防犯対策を講じております。


